Meşrutiyetin 1920’ye kadar
sürecek on iki yıllık bu ikinci döneminde toplam dört
genel seçim yapılmıştır. Sonucu bakımından önemli
olan 1911 Ara Seçimini de sayarsak toplam beş seçimin
yapıldığını söyleyebiliriz. Aşağıda, bu beş seçim hak-
kında kısa bilgiler vermeye çalışacağız.

1908/1324 genel seçimi

1908’in Kasım-Aralık aylarında yapılan ilk genel se-
çimde, Osmanlının Rum, Ermeni, Bulgar menşe’li va-
tandaşları (azınlıklar), müslüman çoğunluğun aleyhinde
ittifak ederek İttihat ve Terakki Cemiyetine karşı bir
cephe oluşturmuşlardır. Epeyce hareketli geçen seçimler
İttihat ve Terakki Cemiyeti listelerinin zaferiyle sonuç-
lanmıştır. Henüz İttihat ve Terakki Cemiyetinin bile tam
olarak partileşmediği bir dönemde 300’e yakın mebus
Meclis-i Meb’usana girmiştir. Üye sayısı 281 olması ge-
rekirken 275’te kalan mecliste daha sonra gelişen olay-
lar, grupları ve partileri belirginleştirecektir.

31 Mart olayından sonra büyüyen muhalefet, mec-
liste 70 meb’usluk bir sayıya ulaşmış ve nihayet 21
Kasım 1911 tarihinde Hürriyet ve İtilaf Fırkası (Hİ) ku-
rulmuştur. 1909’ un Aralık ayında partileşen İttihat ve
Terakki Cemiyetinin karşısındaki en büyük rakip bu
parti olacaktır.

1911/1327 ara seçimi

İstanbul meb’usu ve Hariciye Nazırı Rıfat Paşa Lon-
dra Büyükelçiliğine atanınca ortaya çıkan boş üyelik
için Aralık 1911’de yapılan ara seçimi; Hürriyet ve İti-
lafın adayı Tunuslu Hayreddin’in tanınmamış genç bir
gazeteci olan oğlu Tunuslu Tahir Hayreddin Bey, İttihat

ve Terakki Cemiyetinin güçlü adayı Dahiliye Nazırı
Memduh Beye karşı 195’e 196 oyla, yani tek oy farkla
kazanmıştır. Bu olay İttihat ve Terakki Cemiyetinde
büyük bir panik ve çözülmeye açmıştır.

Bu olay üzerine, Meclis-i Meb’usandaki çoğunluğu
kaybetmekten korkan İttihatçılar, önce Kanûn-u Esâsî
değişikliğine teşebbüs etmiş, başarısız kalınca da mec-
lisi, daha önce değiştirilmesini istedikleri 35. maddeden
yararlanarak feshetmişlerdir.

1912/1328 genel seçimi-sopalı seçim

Aralık 1912’de yapılan bu seçim, tarihimizdeki ilk

“Demokrasi” tarihimizden İttihat ve Terakki’nin “Sopalı Seçim”i

II. Meşrutiyet

Bu seçimle oluşan meclisin de ömrü uzun olmamış,
iki buçuk ay sonra feshedilmiştir. Özellikle Eskişehir ve
İzmir’de çıkan hadiselerle, Şeyhülislam Musa Kâzım
Efendinin “Balıkesir ve mülhakatı ahalisine” gönderdiği
Hİ aleyhtarı bildiri dönemin en çarpıcı olaylarıdır.

1914/1330 genel seçimi

Mayıs 1914’de yapılan bu genel seçim de yine İtti-
hatçıların hâkimiyetinde yapılmış ve İTF’nin tek parti
egemenliğini güçlendirmiştir. Nispeten uzun ömürlü
olan bu meclis Birinci Harb-i Umumînin “çocukları ih-
tiyarlatan dağdağalı günlerinde” çalışmış ve 1918’de
imzalanan Mondros mütarekesinden sonra feshedilmiş-
tir.

1919/1335 genel seçimi

1919 yılının son aylarında yapılan bu seçim sırasında
ittihat ve Terakki Cemiyeti son kongresini yaparak Te-
ceddüt Fırkasına dönüşmüş ve bu fırka da İstanbul hü-
kümetince feshedilmiştir. İttihatçıların bir kısmı
Malta’ya sürülmüştür. Ülkenin büyük kısmı işgal altın-
dadır.